

## مطبوعاتي اعلاميه

### د يمن د ماشومانو نسل وژنه دوام لري او قاتلان يې ځانونه سوله راوستونکي بولي

د اپرېل په ۲۶مه ملگرو ملتونو يو رپوټ خپور کړ. په دغه رپوټ کې وړاندوينه شوې چې د ۲۰۱۹م کال تر پايه به د يمن په روانه جگړه کې د وژل شوو کسانو شمېر تر ۲۳۰،۰۰۰ واوړي. د دغې څېړنې سرليک «په يمن کې د جگړې د قربانيانو شمېر په زياتېدو دی» و؛ په دغه رپوټ کې همداراز راغلي چې د ۲۰۱۵ او ۲۰۱۹م کلونو په منځ کې به ۱۳۱،۰۰۰ يمني اوسېدونکي د جگړې د جانبي اغېزو؛ لکه لوړې، ناروغۍ او د روغتيايي کلينيکونو د نشتون له کبله وژل شوي وي. ملگري ملتونه وايي چې د روان کال په پای کې به د هغو کسانو شمېر چې جگړې يې ژوند اخيستی، ۱۰۲،۰۰۰ ته ورسېږي. جانانان ماير، د دغه رپوټ مشر ليکوال د يمن د جگړې په اړه داسې ويلي: «له سرې جگړې وروسته يوه داسې کورنۍ جگړه چې تر ټولو لوړ شمېر قرباني لري.» نوموړي همداراز ويلي چې د يمن د جگړې د قربانيانو لويه برخه له پنځو کالو ټيټ ماشومان وو او په هرو ۱۲ دقيقو کې يو ماشوم په جگړه کې يا د جگړې د جانبي اغيزو له کبله وژل کېده. مرستندويي ډلې د تخمين له مخې وايي چې له ۲۰۱۵م کال راهيسې ۸۵،۰۰۰ ماشومان د لوړې له کبله مړه شوي او ميليونونه نور د لوړې او قحطۍ پولې ته نږدې دي.

د يمن چټله جگړه په اصل کې د انگليس او امريکا تر منځ د دوی د خپلو گټو او د دغه هيواد پر زېرمو د واکمنېدو لپاره جگړه ده، چې د دوی په استازيتوب دلته په سيمه کې د دوی غلامان (د سعودي په مشرۍ ايتلاف او د ايران په ملاتړ حوثيان) سره اخته دي. دغې جگړې د يمن د خلکو ډېرې زيربناوې ويجاړې کړې، د يمن د ډېرو خلکو ژوند يې اخيستی؛ دوی ته يې مرگ، لوږه او بدبختي راوستې او ورو ورو د يمن نفوس له منځه وړي. د يمن ماشومان د دغو بې احساسه کيپټليستي دولتونو د حرص قرباني دي. دوی ته دا هېڅ مهمه نه ده چې د سياسي لوبو لپاره يې په نورو هيوادو کې څومره کسان زيانمن او قرباني کېږي؛ دوی ته دا هېڅ توپير نه کوي چې د خپلو اړتياوو د پوره کولو لپاره يو بل لوی نفوس د لوړې وروستي حد ته ورسېږي. د جگړې د پيل راهيسې امريکا د سعودي په مشرۍ ايتلاف ته د بيليونونو ډالرو وسلې ورکړې. همداراز يې په هوا کې د جيتو د سوند موادو نوي کولو غم خوړلی، اکتشافات او د جاسوسۍ معلومات يې ورکړي. انگليستان هم له ۲۰۱۵ کال راهيسې پر سعودي نيردې د ۵ بيليونو ډالرو په ارزښت وسلې پلورلي، چې جنگي جيت، ډرون او مزايلونه پکې شامل وو.

ضمناً، ملگري ملتونه په يمن کې د جگړې د غزولو لپاره کار کوي، خو د يمن د ورو خلکو په اعاشه معامله وکړي او گټه ترې واخلي. ملگري ملتونه شپه او ورځ چغې وهي چې يمن د لوړې او قحطۍ له ناورين سره مخ دی، په دې توگه د مرسته کوونکو په کنفرانس کې د يمن د خلکو د بد وضعیت په نامه مرستې راتپلوي، غلا کوي يې بيا يې خپلو او په سيمه کې نورو عنادي سازمانونو ته ورکوي؛ هغه سازمانونه چې په يمن کې د امريکا د پلانونو د عملي کولو لپاره کار کوي. د مرستو ډېره برخه دغو سازمانونو ته د کسانو په گومارلو او د ډالرو او جلبوونکو معاشونو په واسطه د دغو کسانو په فکري او خلافي ذهن مينځلو باندې لگوي، دوی په دې توگه د هيواد له خراب اقتصادي وضعیت څخه خپله گټه اخلي.

پر ملگرو ملتونو څنگه باور وکړو؟ دوی په يمن کې د جگړې د پيل راهيسې، د يمن لپاره د مرستې له کنفرانس نه تر ۸ بيليونو ډالر ترلاسه کړي او خپلو درجن درجن اجينسيو او سازمانونو ته يې ورکړې، خو د يمن خلک اوس هم له بېوزلۍ، لوړې او ناروغيو څخه کړېږي. د ملگرو ملتونو سازمانونو د دوی هېڅ ستونزه نه ده حل کړې؛ برعکس، د يمن د خلکو د ناوړه وضعیت په نامه يې بيليونونه ډالر اخيستي، چې په بدل کې يې د يمن خلکو ته ډېر کم شی رسېدلي.

نو دې هر څه ته له کتو وروسته، پوښتنه کوو چې کوم سالم عقل خاوند کس باور لري، چې دا خلک به د يمن خلکو ته ريښتيني سوله راولي، د يمن د مسلمانو ماشومانو نسل وژنه به ختمه کړي او د دوی د گټو لپاره به کار وکړي؟ که د ملگرو ملتونو په ملاتړ «د سولې پروسې» دي، که د اپريل په ۲۶ مه په لندن کې د برتانيا د بهرنيو چارو وزير او د امريکا، سعودي عرب، اماراتو او ملگرو ملتونو د استازو تر منځ تش په نامه «د سولې خبرې»؛ يو به يې هم د يمن د مسلمانانو لپاره ريښتيني گټه ونه لري. دا هغه لېوان دي چې د دوی د ښکار شوي جسد پر سر جگړه کوي. الله سبحانه وتعالی فرمايي:

﴿وَإِذَا قِيلَ لَهُمْ لَا تُفْسِدُوا فِي الْأَرْضِ قَالُوا إِنَّمَا نَحْنُ مُصْلِحُونَ \* أَلَا إِنَّهُمْ هُمُ الْمُفْسِدُونَ وَلَكِن لَّا يَشْعُرُونَ﴾

ژباړه: «کله چې هغوی ته وويل شول، چې په ځمکه کې فساد مه کوئ، نو هغوی ويل چې پام مو وي مور خو اصلاح راوستونکي يو! په حقيقت کې همدوی فساد کوونکي دي، خو شعور نه لري»

ای د یمن مسلمانانو! د نبوت پر منهج د اسلامي رهبرۍ (اسلامي خلافت) له ژرتر ژره تاسیس څخه ملاتړ وکړئ. همدا یوازینی لار ده چې ستاسو د کورنیو او ماشومانو نسل وژنه ختموي او ستاسو په خاوره کې د هر راز استعماري دخالت جرړې وباسي. دغه دولت به د یمن د ټولو مسلمانانو زړونه په اسلامي عقیده او د الله سبحانه و تعالی په الهی قوانینو سره راټول کړي او پر دې به مو باوري کړي چې د دغه دولت تر حاکمیت لاندې سیمه کې به هر اوسېدونکی په امن کې وي. د لوړ کیفیت زدکړو ته به لاسرسی لري، روغتیايي خدمات به ورته له تبعیض پرته رسېږي او ستاسو هیواد ته به د «خوشاله یمن» صفت یو ځل بیا راگرځوي.

### ډاکټر نسرين نواز

د حزب التحرير مرکزي مطبوعاتي دفتر د بنسټو د برخې مشره

۱۴۴۰ هـ.ق کال، د رمضان ۴مه

۲۰۱۹م کال، د مې ۹مه

د صدور گڼه: ۳۲/۱۴۴۰

